

# *nippn*データブック

2024年11月18日

株式会社 ニップン

## 連結・貸借対照表

(金額:百万円)

	2020年度		2021年度		2022年度		2023年第2四半期		2023年度		2024年第2四半期	
<b>流動資産</b>												
現預金		37,486		34,063		36,815		33,280		45,594		44,473
受取手形売掛金		41,848		50,466		54,119		60,360		60,556		58,299
有価証券		29		1,112		64		0		2,320		2,314
棚卸資産		34,275		39,890		47,541		50,396		44,069		50,428
その他		4,053		5,235		4,481		4,291		5,218		6,472
<b>流動資産合計</b>	(38.2)	117,693	(40.1)	130,768	(41.5)	143,021	(40.6)	148,328	(40.8)	157,759	(40.4)	161,987
<b>固定資産</b>												
有形固定資産		114,240		115,611		113,467		115,645		124,407		129,450
無形固定資産		2,858		2,529		2,175		2,568		2,423		2,207
投資その他の資産		72,970		76,922		85,914		98,935		102,088		107,239
<b>固定資産合計</b>	(61.8)	190,069	(59.9)	195,063	(58.5)	201,557	(59.4)	217,149	(59.2)	228,919	(59.6)	238,897
<b>その他の繰延資産</b>	(0.0)	49	(0.0)	37	(0.0)	26	(0.0)	19	(0.0)	13	(0.0)	7
<b>資産合計</b>	(100.0)	307,813	(100.0)	325,869	(100.0)	344,606	(100.0)	365,497	(100.0)	386,692	(100.0)	400,892
<b>流動負債</b>												
支払手形買掛金		25,931		33,910		36,669		38,782		33,786		35,933
短期借入金(*)		22,388		19,530		17,572		17,799		18,873		17,676
1年以内社債		-		91		221		306		128		-
その他		21,224		21,310		24,150		26,017		31,616		28,447
<b>流動負債合計</b>	(22.6)	69,544	(23.0)	74,842	(22.8)	78,613	(22.7)	82,905	(21.8)	84,403	(20.5)	82,058
<b>固定負債</b>												
社債		536		349		128		0		-		-
転換社債		25,074		25,056		25,038		25,029		25,020		25,011
長期借入金		22,181		23,684		21,175		19,480		17,207		16,652
その他		21,413		23,239		27,036		29,683		31,775		33,408
<b>固定負債合計</b>	(22.5)	69,205	(22.2)	72,328	(21.3)	73,378	(20.3)	74,192	(19.1)	74,002	(18.7)	75,072
<b>負債合計</b>	(45.1)	138,749	(45.2)	147,171	(44.1)	151,992	(43.0)	157,098	(41.0)	158,406	(39.2)	157,130
<b>株主資本</b>												
資本金		12,240		12,240		12,240		12,240		12,240		12,240
資本剰余金		11,308		11,307		9,693		9,761		9,762		9,758
利益剰余金等		115,366		121,817		128,965		135,815		151,492		162,553
自己株式		△ 3,317		△ 3,198		△ 1,287		△ 1,317		△ 1,317		△ 1,182
<b>その他の包括利益累計額計</b>		28,610		31,954		39,074		47,842		51,937		56,142
<b>新株予約権</b>		234		195		226		221		221		115
<b>非支配株主持分</b>		4,620		4,381		3,699		3,834		3,948		4,132
<b>純資産合計</b>	(54.9)	169,063	(54.8)	178,697	(55.9)	192,613	(57.0)	208,398	(59.0)	228,285	(60.8)	243,762
<b>負債純資産合計</b>	(100.0)	307,813	(100.0)	325,869	(100.0)	344,606	(100.0)	365,497	(100.0)	386,692	(100.0)	400,892

(\*)含1年内返済長期借入金

(注)百万円未満切捨て

(注)「収益認識に関する会計基準」等適用に伴い2020年度については遡及適用後の数値を記載

## 連結・損益計算書

(金額:百万円)

	2020年度		2021年度		2022年度		2023年度		2023年第2四半期		2024年第2四半期	
売上高	(100.0)	288,324	(100.0)	321,317	(100.0)	365,525	(100.0)	400,514	(100.0)	198,973	(100.0)	204,909
売上原価	(75.8)	218,660	(76.7)	246,390	(78.1)	285,452	(76.5)	306,513	(76.7)	152,588	(76.0)	155,644
売上総利益	(24.2)	69,663	(23.3)	74,926	(21.9)	80,073	(23.5)	94,000	(23.3)	46,384	(24.0)	49,264
販売費・一般管理費	(20.6)	59,293	(19.8)	63,644	(18.5)	67,785	(18.4)	73,659	(17.8)	35,348	(18.9)	38,740
営業利益	(3.6)	10,370	(3.5)	11,282	(3.4)	12,288	(5.1)	20,340	(5.5)	11,035	(5.1)	10,524
営業外損益												
受取利息配当金		1,625		1,645		2,001		2,202		1,063		1,195
支払利息割引料		185		208		202		190		94		120
その他		848		1,551		729		926		539		492
営業外損益計		2,289		2,988		2,528		2,939		1,508		1,567
経常利益	(4.4)	12,659	(4.4)	14,270	(4.1)	14,816	(5.8)	23,280	(6.3)	12,544	(5.9)	12,092
特別利益		1,746		1,327		756		13,913		55		8,554
特別損失		1,357		2,028		862		1,030		405		131
税引前当期純利益	(4.5)	13,049	(4.2)	13,568	(4.0)	14,710	(9.0)	36,163	(6.1)	12,193	(10.0)	20,515
法人税住民税ほか		4,278		4,396		4,362		9,522		3,547		6,259
非支配株主に帰属する当期純利益		134		△ 154		87		273		156		217
親会社株主に帰属する当期純利益	(3.0)	8,636	(2.9)	9,327	(2.8)	10,260	(6.6)	26,367	(4.3)	8,489	(6.9)	14,039

(注)百万円未満切捨て

(注)「収益認識に関する会計基準」等適用に伴い、2020年度については遡及適用後の数値を記載

## 連結・経営財務データ

(金額:百万円、率:%・回)

		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2023年第2四半期	2024年第2四半期	備 考
売上高	製粉事業	92,595	96,934	117,604	125,316	62,711	60,483	
	食品事業	160,751	185,911	204,796	226,661	113,107	119,620	
	その他事業	34,977	38,471	43,123	48,536	23,154	24,804	
	計	288,324	321,317	365,525	400,514	198,973	204,909	
期末従業員1人当たり売上高		74.31	85.11	94.99	104.60	51.49	52.64	
営業利益	製粉事業	5,133	6,211	7,528	9,186	4,563	4,374	
	食品事業	4,272	4,068	3,449	8,354	5,488	4,900	
	その他事業他	964	1,000	1,309	2,799	983	1,249	
	計	10,370	11,282	12,288	20,340	11,035	10,524	
償却前営業利益		19,351	21,514	22,254	30,655	15,931	15,774	
減価償却実施額		8,981	10,232	9,966	10,314	4,896	5,250	
減価償却累計額		173,171	175,407	182,041	189,698	185,779	191,398	
設備投資額		16,197	11,246	8,154	21,160	6,928	9,907	
キャッシュフロー		17,617	19,560	20,226	36,682	13,386	19,289	当期純利益+減価償却実施額
収益性	営業利益率	3.60	3.51	3.36	5.08	5.55	5.14	
	償却前営業利益率	6.71	6.70	6.09	7.65	8.01	7.70	
	ROE	5.43	5.51	5.66	12.78	4.32	6.06	当期純利益/平均自己資本
	ROA	2.89	2.94	3.06	7.21	2.39	3.57	当期純利益/平均総資産
	営業利益総資産利益率	3.47	3.56	3.67	5.56	3.11	2.67	営業利益/平均総資産
安全性	自己資本比率	53.35	53.43	54.75	57.96	55.91	59.75	自己資本/総資産
	流動比率	169.23	174.72	181.93	186.91	178.91	197.41	流動資産/流動負債
	手元流動性	1.56	1.31	1.21	1.44	1.00	1.37	現・預・流有証/1月当り売上高
効率性	総資本回転率	0.96	1.01	1.09	1.10	0.56	0.52	売上高/平均総資産
	有形固定資産回転率	2.68	2.85	3.22	3.48	1.77	1.72	売上高/平均(有固一建仮)
	売上債権回転月数	1.74	1.88	1.78	1.81	1.82	1.71	売掛債権/1月当り売上高
	棚卸資産回転月数	1.43	1.49	1.56	1.32	1.52	1.48	棚卸資産/1月当り売上高
成長性	売上高対前年伸率	△ 16.39	11.44	13.76	9.57	12.74	2.98	
	営業利益対前年伸率	△ 6.59	8.79	8.92	65.53	89.30	△ 4.63	
	自己資本対前年伸率	6.82	6.04	8.37	18.78	8.30	6.87	
	EPS (単位:円)	112.62	121.59	132.16	338.20	108.90	179.96	当期純利益/期中実質株式数
其他	1株当り純資産	2,141.16	2,268.30	2,421.48	2,874.28	2,620.68	3,068.59	純資産/期末実質株式数
	PBR	0.77	0.73	0.69	0.83	0.83	0.72	期末株価/1株当り純資産
連結	連結子会社数	49	45	42	40	41	40	
	持分法適用会社数	14	14	14	14	14	13	
	売上高連単倍率	1.59	1.66	1.62	1.61	1.61	1.62	
	営業利益連単倍率	1.07	1.19	1.37	1.64	1.60	1.77	
期末従業員数		3,880	3,775	3,848	3,829	3,864	3,892	臨時雇用者を除く

(注)「収益認識に関する会計基準」等適用に伴い、2020年度については遡及適用後の数値を記載